
        «Каляты»                                                   Администрация 

сикт овмöдчöминса                                                сельского поселения 

    администрация                                                        «Приозерный» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

ШУÖМ 
                                                                                                              

 

 от 04 октября 2023 года                                                                          №  41 
 

 

(Республика Коми, Корткеросский район, п. Приозёрный) 

 

Об основных показателях прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования сельского поселения 

«Приозёрный» на 2024 год и параметрах прогноза социально-

экономического развития до 2026 года 

 

 

    Руководствуясь ст. 173 Бюджетного кодекса РФ, во исполнение 

постановления администрации сельского поселения «Приозёрный» от 05 

сентября 2022 года № 40 «О порядке составления проекта бюджета 

муниципального образования сельского поселения «Приозёрный» на 

очередной финансовый год и плановый период», администрация 

муниципального образования сельского поселения «Приозёрный» 

постановляет: 

1. Одобрить основные показатели прогноза социально-

экономического развития сельского поселения «Приозёрный» на 2024 год 

и на период до 2026 года (Приложение). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава сельского поселения «Приозёрный»                              С. Н. Богадевич



                                                                                                         Приложение 

                                                         к постановлению администрации                                                                                          

сельского поселения «Приозёрный»                                                                                            

от 4 октября 2023 года № 41                                                                                                 
 

 

Прогноз 

социально - экономического развития 

 сельского поселения «Приозёрный» 

на 2024-2026 годы 
 

Цели и задачи 

 

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

«Приозёрный» разработан на основе данных социально - экономического 

развития территории за 2 последних отчетных периода, ожидаемых 

результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и 

предшествует составлению проекта бюджета сельского поселения на 2024- 

2026 годы. 

Основной целью социально - экономического развития сельского 

поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, 

расселение ветхого и аварийного жилья, развитие малого и среднего 

бизнеса, развитие транспортной системы, ремонт и строительство дорог, 

формирования достойных условий жизни на селе. 

При составлении прогноза социально - экономического развития 

сельского поселения использованы: 

- учетные данные администрации сельского поселения; 

- данные государственной статистики;  

-сценарные условия развития Российской экономики в целом;   

-индексы-дефляторы, индексы цен производителей по отраслям, 

разработанных Минэкономразвития России; 

- другая информация, предоставляемая в установленном 

законодательством порядке органами государственной власти и местного 

самоуправления, а также организациями, действующими на территории 

поселения. 

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-

хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, 

складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие 

условия хозяйственной деятельности экономических субъектов. 

 

Общая площадь территории сельского поселения «Приозёрный» 

составляет 88373 га, в том числе площадь застроенных земель 431 га. На 

ближайшую перспективу площадь застроенных земель поселения будет 

увеличиваться за счет нового строительства и увеличения площади 

зеленых насаждений. Повышение площади застроенных земель 

свидетельствует о позитивных тенденциях развития поселения, повышение 

уровня его социальной значимости. 



 

Демографические показатели 

 

Социально-экономическое развитие сельского поселения 

«Приозерный» определяется совокупностью внешних и внутренних 

условий, одним из которых является демографическая ситуация.  

На 1 января 2021 года  постоянная численность населения составила 

932 чел. 

На 1 января 2022 года  постоянная численность населения составила 

912 чел. 

На 1 января 2023 года  постоянная численность населения составила 

928 чел. 

В рамках демографических показателей наблюдается положительная 

динамика. 

                        Регулирование цен (тарифов) 

В число показателей прогноза сельского поселения «Приозерный» 

входят: показатели численности и занятости населения, развития  

промышленного и сельскохозяйственного производства, малого 

предпринимательства, прибыли и фонда оплаты труда, оборота розничной 

торговли и объема платных услуг населению по видам услуг, ввод в 

эксплуатацию жилых домов, показатели, связанные с обеспеченностью 

населения объектами социальной сферы (культуры, физической культуры 

и спорта). 

Доходы населения и рынок труда 

В 2021 году по крупным и средним предприятиям средняя заработная 

плата составила 12712 руб., в 2022 году достигла 14035 руб., на 01 июня 

2023 года заработная плата составила 17892 рублей, согласно прогнозным 

расчетам средняя заработная плата в 2024 году по крупным и средним 

предприятиям составит 17892 рублей.  

Уровень заработной платы сельского поселения «Приозерный» 

составляет – 21 тыс. рублей  

В прогнозный период  2021-2024 годы реальная заработная плата 

увеличиться. 

Величина прожиточного минимума в среднем за 2023 год составила 

17892 рубля. В планируемом 2024 году ожидается, что величина 

прожиточного минимума возрастет на 4 % и составит 18608 рублей. В 

следующем году прирост прожиточного минимума прогнозируется на 

уровне 4 % и будет обуславливаться инфляционными процессами.  

 Уровень официально зарегистрированной безработицы в сельском 

поселении составил в 2023 году – 8 человек, в 2022 году – 8 человек 

трудоспособного населения.  



Промышленное производство 

На территории сельского поселения расположены и осуществляют 

свою деятельность 4 хозяйствующих субъекта. 

На территории поселения находится 5 торговых точек, 

обеспечивающие население промышленными и продовольственными 

товарами. Платежеспособный спрос населения на услуги и товары 

повседневного и длительного спроса в 2021-2023 годах сохранится, а при 

благоприятных условиях развития социально-экономической сферы 

увеличится. 

Количество абонентов стационарной телефонной связи в поселении 

составляет 120, в том числе среди населения 110. Емкости всех АТС 

задействованы полностью.  

 
 

Рынок товаров и услуг 

Потребительский рынок обслуживает в основном сферу личного 

потребления населения. На прогнозируемый период развитие 

потребительского рынка будет направлено на дальнейшее развитие сети 

современных торговых точек, а также насыщение торговой сети 

доступными по стоимости продуктами питания и социально-значимыми 

непродовольственными товарами. 

 Незначительную долю в общем объеме предоставленных населению 

платных услуг составляют услуги учреждений культуры.  

Малое предпринимательство 

По итогам 2023 года следует констатировать позитивное развитие 

малого предпринимательства в сельском поселении: стабильный рост 

наблюдался по всем показателям. На территории сельского поселения в 

2024 году будет действовать  9 малых предприятий с общей численностью 

работающих более 21 человек. 

70 % предприятий малого бизнеса– это торговые объекты, 30 % - 

производственные предприятия. 

Реальный средний уровень заработной платы в 2021-2023 г.г. на таких 

предприятиях не превышает 26000 рублей. 

Благоустройство населенных пунктов 

 

В 2024-2026 годах будет продолжена работа по благоустройству 

территорий поселения.  

Планами мероприятий предусмотрено: 

№ 

п/п 

Населенный 

пункт 

Наименование 

работ  

Объем Стоимость 

работ (рублей) 

Период 

(срок) 

1

1. 

п.Приозёрный  подготовка 

участка под 

укладку 

резинового 

- 1691000,00 01.04.2024-

31.08.2024 



покрытия, 

приобретение 

оборудования и 

резинового 

покрытия,  укладка 

резинового 

покрытия, монтаж 

оборудования, 

ограждения. 

 

 п.Приозёрный 

д.Важкуръя 

Обновление 

знаков и ремонт 

пожарных 

водоёмов  

- 50000,00 01.06.2024-

31.08.2024 

 Итого:  - 1 741000,00  

 

 Изготовление проектно-сметной документации на 2024-2026 гг. 

№ 

п/п 

Населенный 

пункт 

Наименование работ  Стоимость 

работ (рублей) 

Период 

(срок) 

1

1. 

п.Приозёрный подготовка участка под 

укладку резинового 

покрытия, приобретение 

оборудования и резинового 

покрытия,  укладка 

резинового покрытия, 

монтаж оборудования, 

ограждения. 

 

1691000,00 01.04.2023-

31.08.2023 

 п.Приозёрный 

д.Важкуръя 

Обновление знаков и ремонт 

пожарных водоёмов  

50000,00 01.06.2024-

31.08.2024 

 Итого:  1 741000,00  

 

 Благоустройство сельского поселения: 

- уборка территории поселения от мусора; 

- вырубка дикоросов; 

- скос борщевика; 

-  ремонт улично-дорожной сети; 

- уборка ветхих нежилых строений. 

 

Развитие отраслей социально-культурной сферы 

На территории сельского поселения находится 1 общеобразовательное 

учреждение: МОУ «СОШ» п. Приозерный. В настоящее время в школе 

поселения занимаются 73 ученика. В 2023 году увеличилось численность 

учащихся. Детские сады в сельском поселении «Приозерный»,  

укомплектованы полностью.  



 Территорию поселения обслуживают 2 учреждения здравоохранения  

ФАП, так же 2 Дома Культуры и 2 библиотеки. 

 Их деятельность в 2024 году в области культуры, физкультуры и 

спорта будет направлена: 

- проведение спортивно - массовых мероприятий (спортивных 

праздников к знаменательным датам, Дней молодежи); 

- сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение 

конкурсов поделок, рисунков); 

- стимулирование народного творчества и развитие культурно –

досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, 

конкурсы); 

- развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к 

участию в процессе социально - экономического развития поселения; 

- содействие талантливой молодежи. 

Для организации работы с детьми и молодежью в планах мероприятий 

учреждений культуры стоят следующие задачи: 

- укрепление материальной базы; 

- приобретение оргтехники, костюмов, мебели, проведение 

косметического ремонта (ДК п. Приозерный).  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство. 
          

В соответствии с жилищным кодексом РФ процесс приватизации 

планируется и продолжается и  завершить в 2024 году. За счет 

приватизации жилья и ввода нового строительства жилищный фонд, 

находящийся в собственности граждан, увеличится на 10 %. Это позволит 

получить дополнительные средства в доходную часть бюджета поселения 

за счет увеличения налога на имущество с физических лиц. 

В целом, для социально-экономического развития сельского 

поселения  «Приозерный» на 2024 год остается характерным динамичное 

развитие экономики и социальной сферы, позволяющее создать условии 

для дальнейшего повышения уровня жизни  населения  сельского 

поселения. 


